

Szanowni Państwo,

Handel ludźmi, nazywany także współczesnym niewolnictwem, jest poważnym przestępstwem i narusza podstawowe prawa człowieka. Związany jest z wykorzystywaniem w równym stopniu kobiet i mężczyzn, niezależnie od ich wieku. Przestępstwo handlu ludźmi często ma wymiar transgraniczny, a zorganizowane grupy przestępcze uzyskują z niego znaczne korzyści finansowe.

Jak wykazało przeprowadzone w 2015 r. badanie świadomości społecznej, Polacy w większości wiedzą czym jest to zjawisko, potrafią je opisać, ale często mylnie utożsamiają handel ludźmi z nielegalną migracją, czy przemytem osób. Celem handlu ludźmi jest natomiast wykorzystanie drugiego człowieka - od zmuszania do świadczenia usług seksualnych, poprzez pracę przymusową, żebractwo aż do niewolnictwa domowego.

W Polsce, podobnie jak na całym świecie, w ostatnich latach nastąpiła zmiana trendu w zakresie form wykorzystania ofiar handlu ludźmi - wzrasta liczba pokrzywdzonych, eksploatowanych w pracy o charakterze przymusowym. Handel ludźmi do pracy jest obecnie najdynamiczniej rozwijającą się formą wykorzystania ofiar tego przestępstwa - w ubiegłym roku prawie 29% spraw o handel ludźmi, prowadzonych przez prokuratury, dotyczyło tej właśnie formy wykorzystania. Natomiast, aż połowa klientów Krajowego Centrum Interwencyjno-Konsultacyjnego dla Ofiar Handlu Ludźmi była wykorzystywana do pracy przymusowej.

Rozwój przedsiębiorczości niesie ze sobą korzyści społeczne, wynikające m.in. z tworzenia nowych miejsc pracy, produkcji towarów, świadczenia usług i generowania przychodów podatkowych. Coraz częściej zwraca się jednak uwagę na konieczność zwiększania zaangażowania świata biznesu w obszarze przeciwdziałania korzystaniu z pracy i usług o charakterze niewolniczym. Niestłabnący popyt na usługi i pracę ofiar handlu ludźmi, która zawsze wiąże się z naruszeniem praw człowieka, zainicjował dyskusję na temat społecznej

odpowiedzialności przedsiębiorstw, a także konieczności współpracy instytucji państwowych i biznesu w celu jego ograniczania.

W Polsce, w tym w ramach międzyresortowego Zespołu ds. Zwalczenia i Zapobiegania Handlowi Ludźmi, podejmowanych jest wiele inicjatyw na rzecz walki z przestępczością handlu ludźmi, również o charakterze prewencyjnym. W świetle *Krajowego Planu Działań przeciwko handlowi ludźmi na lata 2016-2018*, przewiduje się pogłębienie współpracy m.in. ze związkami zawodowymi, biznesem, organizacjami pracodawców. Jednym z jej elementów będzie spotkanie tych środowisk, organizowane w ramach projektu *Poprawa zdolności Polski do walki z handlem ludźmi*, na które – w imieniu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Rady Europy, chciałbym Państwa serdecznie zaprosić.

Seminarium, współorganizowane przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Radę Europy, w ramach ww. projektu pt. „**Zaangażowanie biznesu w przeciwdziałanie handlowi ludźmi do pracy przymusowej**”, odbędzie się **13 października br. w MSWiA** (sala konferencyjna nr 421, ul. Batorego 5, Warszawa) **w godzinach 9.30-15.00**.

W załączeniu znajdziecie Państwo program Seminarium. Mamy nadzieję, że to spotkanie zainicjuje debatę, której efektem będą nowe działania, ukierunkowane na promowanie społecznej odpowiedzialności biznesu w obszarze przeciwdziałania handlowi ludźmi do pracy przymusowej.

W razie pytań lub wątpliwości, proszę o kontakt z p. Ewą Nowacką (tel. 22 6014951; e-mail: ewa.nowacka@mswia.gov.pl).



ZASTĘPCA DYREKTORA
Departamentu Analiz i Polityki Migracyjnej
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji

Adam Knych

